XVI.

*Et abantur. An ad Caligule etiam factum allusum, qui Pomponium Secundum, tunc Consulem, publico epulo ad pedes suos sedere iussit, ibique cibum capere?*

132. CVM SERVIS.] *Qui non in lecto, sed in subsello iuxta lectum, sedentes solent vesci. Donatus in vita Terentii: Iussus autè Cæcilio recitare, ad cenantem cum venisset, quòd erat contemptiore vestitu, subsellio iuxta lectulum residens legisse dicitur. post paucos verò versus, inuitatus vt accumberet, cænasse vnâ. Apud Plautum, serui, in Stichis:*

Potius in subselliis Cynicè accipiemur, quam in lecto.

*Apud eundem Parasitus:*

Non postulo equidem med in lecto accubere, Scis ni med esse imi subsellij virum.

133. RARÒ SAPIENTIS.] *Id est, non saepe eum interpellat, mutat, aut ius in eum habet.*

134. VERNALI FASTIDIO.] *Quidam libri, studio, sed illud placet. Intellegit disponi ab his intran-*

*tes, & cum fastu ac fastidio eligi, vt quisque dedit aut daturus speratur. Vernalis igitur, quia pro pecunia ponunt aut sumunt. Sunt illi canes, qui obiectâ offâ placantur, cap. superiore.*

135. NON ESSE.] *Eius sensu, qui non admittit.*  
CAP. XVI. 136. REM INCOMMODAM.] *Inter Stoicorum ἀποπρονομήσια. Nam ἀπρονομήσια, Commoda dicuntur.*

137. IN GRADU.] *Non fugit, non item deicit se aut submittit.*

138. INTERCEDI.] *A populo, qui solet in fauorabili gladiatore preces interponere apud editorem, atque eum liberare. Vide Saturnal. nostra, lib. II. cap. XXII.*

139. ILLUD QUIDEM.] *Alij libri, Illud quoque. Tu lege: Illud quo de agitur, quod vnum ad nos pertinet, vtraque exempla hortantur.*

140. LEVITATEM.] *Id est, caluitium. Tibullus: - cui leuia fulgent*

Ora, nec amplexus hispida barba terit.  
141. QVOD APPARET.] *Quod in oculis est, & ab omnibus conspicitur.*

Q 2

CAP.

aliquid dictum ridemus, coram pluribus indignamur: & eorum aliis libertatem non A relinquimus, quæ ipsi in nos dicere assueverunt. locis temperatis delectamur, immodicis irascimur. Chrysiptus ait quædam indignatum, quod illum aliquis <sup>142</sup> *Veruecem marinum* dixerat. In senatu flentem vidimus Fidum Cornelium, <sup>143</sup> Nasonis generum, cum illum Corbulo <sup>144</sup> *Struthiocamelum* <sup>145</sup> *depilatum* dixisset. Aduersus alia maledicta, mores & vitam conuuluerantia, frontis illi firmitas constitit: aduersus hoc tam absurdum lacrimæ procciderunt. tanta animorum imbecillitas est, ubi ratio discessit. Quid quod offendimur, si quis sermonem nostrum imitatur, si quis incessum, si quis vitium aliquod corporis aut linguæ exprimit? quasi notiora illa fiant alio imitante, quam nobis facientibus. Senectutem quidem inuiti audiunt, & canos, & alia, ad quæ voto peruenitur. Paupertatis maledictum quosdam perussit: quam <sup>146</sup> sibi obiecit, quisquis abscondit. Itaque materia petulantibus, & per contumeliam vrbis detrahitur, si vltro illam & prior occupes. nemo aliis risum præbuit, qui ex se cepit. Vatinius hominem natum & <sup>147</sup> ad risum, & ad odium, scurram fuisse venustum ac dicacem, memoriæ proditum est. in B <sup>148</sup> pedes suos ipse plurima dicebat, & in <sup>149</sup> fauces concisas: sic inimicorum, <sup>150</sup> quos plures habebat quam morbos, & in primis Ciceronis vrbinitatem effugit. Si ille hoc potuit duritiæ oris, qui assiduis conuiciis depudere didicerat: cur is non possit, qui studiis liberalibus, & sapientiæ cultu, ad aliquem profectum peruenierit? Adice, quod genus vitionis est, eripere ei qui fecit contumeliæ in sensu, & indignatione, patientis est. Deinde non deerit illi <sup>151</sup> aliquando par: inuenietur, qui te quoque vindicet. C. Cæsar inter cetera vitia, quibus abundabat, contumeliosus mirabiliter ferebatur <sup>152</sup> omnes aliquam notam ferendi, ipse materia risus benignissima. Tanta illi <sup>153</sup> palloris <sup>154</sup> insaniam testantis fœditas erat, tanta oculorum sub <sup>155</sup> fronte anili latentium toruitas, tanta capitis destituti, & <sup>156</sup> emendicatis capillis aspersi deformitas. adice obsessam setis ceruicem, & exilitatem crurum, & enormitatem pedum. Immensum est, si velim singula referre, per quæ C

CAP. XVII. 142. VERUECEM MARINVM.] *Veruecx, in stupidos & fatuos conuicium. In Plauto: O veruecx! & alibi, Veruecium caput. Sed cur marinus? negari displicet, nescio. Sunt vituli, canes, porci marini, an & oues? Sed si oues: unde factus illic veruecx? Itaque absurdus locus est, & in hominem fatuum ipse fatuus.*

143. NASONIS GENERVM.] *Quidam, quæ vox ipsa in meo & quibusdam libris addita. Filiam autem habuit, & quidem in Africa, tunc cum relegatus est. Ipse i. Trist.*

Nata procul Libycis aberat diuersa sub oris,  
Nec poterat fati certior esse mei.

An cum hoc suo marito?

144. STRUTHIOAMELV.] *Hominem oblongum fuisse opinor, collo cruribusq. gracilem: ut hodie id genus Ardeas vocamus.*

145. DEPILATVM.] *An quia toto corpore nulli huic homini pili? & obiter notat inter molles vulsosos, fuisse Struthiocamelo quidem in capite caluities, de quâ Plinius: Quædam animalium naturaliter caluent, sicut Struthiocameli.*

146. SIBI OBIECIT.] *Qui dissimulare eam & tegere vult, ipse conspicuam magis facit, & materiem sermonum. Sine & hoc sensu: ipse eius se arguit, qui obiectam abnuis & sedulo negat. Nam diuites, in tali conuicio rideant, aliter sibi conscij: isti ringuntur, & eo ipso agnoscunt.*

147. AD RISVM.] *Ex aliis capiendum, nam sequitur, venustum fuisse. Possis tamen & aliter: ut natus fuerit ridere, ob faciem & habitum; odio haberi, ob mores & vitia.*

148. PEDES SVOS.] *Podagra enim laborabat.*

149. FAUCES CONCISAS.] *Strumis scilicet excelsis.*

150. QVOS PLVRES.] *Cicero in eum: Odio enim tui, etsi omnes superare propter tuum in me seculus debeo, tamen ab omnibus ferè vincor.*

151. FRVCTVS CONTVMEL.] *Tertullianus, De Patientia, cap. viii. Nempe iccirco quis te lædit, ut doleas: quia fructus omnis lædentis in dolore læsi est. Ergo cum fructum eius euerteris non dolendo, ipse doleat necesse est amissione fructus sui.*

152. ALIQVANDO PAR.] *Meus optimus: non deerit illi aliquando parem inuenire. Quæ germana est & elegans scriptura: ac vide quæ de hac phrasi 111. De Ira, cap. xxxvi.*

CAP. XVIII. 153. OMNES ALIQVA.] *Si detenes, lege: feriendo. Sed libri meliores: Omnibus aliquam notam ferendis.*

154. PALLORIS.] *Suetonius: Staturâ fuit eminenti, pallido colore.*

155. INSANIAM TEST.] *Quia fœdus pallor, & ab atrâ bile.*

156. FRONTE ANILI.] *Quisne forte asse rugosâ et si libri variant: & meus hauii; alij, simul referunt. Ex quo ego olim simâ, id est depresso & tacentente: sed nunc verius habeo, sub fronte simili. Oculi, inquit, torui & frons similis. Suetonius hoc approbat aperte: Fronte latâ & toruâ. Nam si anili etiam aut rugosa fuisset, cur silent?*